
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33633 Sexta-feira, 08 DE JUNHO DE 2018 

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Bragança/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29213 RICARDO DO NASCIMENTO 

RAMOS 5817781/1 560.564.432-
72 03 a 

04/06/18
1,5 

(completas)CB PM RG 32524 CARLOS ALBERTO DA 
SILVA JÚNIOR 54193383/1 724.545.632-

15

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de junho de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 321210
PORTARIA Nº 183/2018 – CMG, 06 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 365/2018 - CMG, datado de 
04/06/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Capanema/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
1° SGT PM RG 21444 ALFREDO 

FILHO DA SILVA ALVES 558579/1 398.222. 
652-04

02 a 04/06/18
 

2,5 (completas)
 

CB PM RG 37060 MÁRCIA DE 
ANDRADE ALBUQUERQUE SILVA 

RIBEIRO
57221772/1 728.859.632-04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de junho de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 321212
PORTARIA Nº 182/2018 – CMG, 06 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:   O Processo nº 363/2018 - CMG, datado de 
04/06/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 38122 MARIA GABRIELA 

SILVA DA SILVA 57232530/1 943.445.902-87 31/05/18 a 
02/06/2018 2,5 (completas)CB PM RG 34616 ROBERTO 

SHERLOCK MORAES DA SILVA 57199080/1 660.460.412-87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de junho de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 321214

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 320/2018-PGE.G. Belém, 06 de junho de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença casamento ao servidor 
Rodrigo Costa Lobato, identidade funcional nº 70096724/3, no 
período de 16.05 a 23.05.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 321879

ERRATA
.

ERRATA DA RESOLUÇÃO Nº 021, DE 14/05/2018, 
publicada no DOE Nº 33.617, de 15/05/2018.
ONDE SE LÊ: (…) Art. 25. São hipóteses indicativas da 
instauração de procedimento prévio, exemplifi cativamente:
I - perda de prazo judicial ou administrativo, quando inexistente 
o deferimento de dispensa prévia pelo Gabinete ou pela Chefi a 
imediata para prática do ato;

II - utilização de medida processual manifestamente inadequada;
III - conteúdo da peça judicial ou administrativa em dissonância 
com a matéria debatida;
IV - não observância de ordem ou orientação das Chefi as;
V - ausência de solicitação de informações e/ou documentos 
aos órgãos e entidades interessadas e/ou relacionadas com a 
demanda, indispensáveis à boa defesa do Estado, em tempo hábil;
VII - instrução defi ciente dos autos administrativos capaz de 
prejudicar a atuação dos demais procuradores que atuem no processo;
VI - retenção indevida e/ou injustifi cada de autos e documentos;
VII – não comparecimento ou saída antecipada de audiência, 
inspeção judicial ou qualquer outro judicial ou administrativo, 
que deveria acompanhar, bem como de qualquer reunião nesta 
Procuradoria ou em outros órgãos, em cuja sua presença for 
obrigatória, e sem a autorização da chefi a imediata;
VIII – não atendimento, em tempo hábil, ofícios ou quaisquer 
solicitações oriundas desta Procuradoria ou de outros órgãos;
IX - não apresentação e/ou atraso injustifi cado nos prazos 
estabelecidos nos atos internos desta Procuradoria para entrega 
de Pareceres, Manifestações, Estudos, Consultorias, Notas 
Técnicas, Notas Informativas ou qualquer outro documento.
X - qualquer conduta que caracterize descaso no cumprimento 
das atribuições do cargo.
LEIA-SE: (…) Art. 25. São hipóteses indicativas da instauração 
de procedimento prévio, exemplifi cativamente:
I - perda de prazo judicial ou administrativo, quando inexistente 
o deferimento de dispensa prévia pelo Gabinete ou pela Chefi a 
imediata para prática do ato;
II - utilização de medida processual manifestamente inadequada;
III - conteúdo da peça judicial ou administrativa em dissonância 
com a matéria debatida;
IV - não observância de ordem ou orientação das Chefi as;
V - ausência de solicitação de informações e/ou documentos 
aos órgãos e entidades interessadas e/ou relacionadas com a 
demanda, indispensáveis à boa defesa do Estado, em tempo hábil;
VI - instrução defi ciente dos autos administrativos capaz de 
prejudicar a atuação dos demais procuradores que atuem no processo;
VII - retenção indevida e/ou injustifi cada de autos e documentos;
VIII – não comparecimento ou saída antecipada de audiência, 
inspeção judicial ou qualquer outro judicial ou administrativo, 
que deveria acompanhar, bem como de qualquer reunião nesta 
Procuradoria ou em outros órgãos, em cuja sua presença for 
obrigatória, e sem a autorização da chefi a imediata;
IX – não atendimento, em tempo hábil, ofícios ou quaisquer 
solicitações oriundas desta Procuradoria ou de outros órgãos;
X - não apresentação e/ou atraso injustifi cado nos prazos 
estabelecidos nos atos internos desta Procuradoria para entrega 
de Pareceres, Manifestações, Estudos, Consultorias, Notas 
Técnicas, Notas Informativas ou qualquer outro documento.
XI - qualquer conduta que caracterize descaso no cumprimento 
das atribuições do cargo.

Protocolo: 322057

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 329/2018 – PGE.G., 07 de junho de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 06 
½ diárias às servidoras Katiane Cristina da Silva Borges, 
Assistente de Procuradoria, Id. Funcional nº 5888805/1, Lena 
Cláudia Freitas Favacho, Técnico de Procuradoria, Id. Funcional 
nº 57188116/1 e Maria de Lourdes da Conceição de Almeida, 
Técnico, Id. Funcional nº 3155609/1, para participarem da XVI 
SECOFEM – Semana Contábil e Fiscal para Estados e Municípios, 
no período de 10 a 16.06.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Fortaleza/CE
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 322235

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 321/2018-PGE.G. Belém, 06 de junho de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 263/2018-PGE.G. de 04.05.2018, o 
gozo de férias do servidor Leon James dos Santos, identidade 
funcional nº 57193742/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 321886

PORTARIA Nº 323/2018-PGE.G.Belém, 06 de junho de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período 
Aquisitivo Gozo

Agnaldo Souza dos Santos 6120814/1 2016/2017 02.07 a 31.07.18
Alessandra Maria Mendonça de Oliveira 54183008/2 2017/2018 02.07 a 31.07.18

Ana Claudia Mallet da Silva 57203212/1 2015/2016 09.07 a 07.08.18
Ana Claudia Santana dos Santos Abdulmassih 5763975/1 2017/2018 16.07 a 14.08.18

Anderson Michel Silva Ribeiro 55589776/1 2017/2018 23.07 a 21.08.18
Augusto Cesar da Costa Moutinho 55589774/1 2017/2018 19.07 a 17.08.18

Bianca Ormanes da Cunha 5896368/ 1 2016/2017 16.07 a 14.08.18
Cezar de Souza Casseb 57214677/2 2016/2017 02.07 a 31.07.18

Cristhiane Lene Santos de Lima 57194179/2 2016/2017 16.07 a 14.08.18
Fernando Augusto Braga Oliveira 5459680/3 2016/2017 09.07 a 07.08.18

Giselle Benarroch Barcessat Freire 5747651/1 2017/2018 09.07 a 07.08.18
Gustavo Vaz Salgado 5819970/1 2016/2017 16.07 a 14.08.18

Jeff erson de Oliveira Salim 3083292/1 2017/2018 16.07 a 14.08.18
Jeff erson Ferreira Coelho 54191253/4 2015/2016 02.07 a 31.07.18

João Carlos Silva da Costa 5784026/3 2017/2018 16.07 a 14.08.18
José Henrique Mouta Araújo 5763967/1 2017/2018 23.07 a 21.08.18

Justino Dias do Carmo 3280144/1 2017/2018 16.07 a 14.08.18
Katiane Cristina da Silva Borges 5888805/1 2017/2018 16.07 a 14.08.18
Marcelene Dias da Paz Veloso 5815746/4 2017/2018 16.07 a 14.08.18
Maria Célia Rodrigues Soares 5888843/1 2017/2018 02.07 a 31.07.18

Maria de Belém Lalor Braz 3154742/1 2016/2017 02.07 a 31.07.18
Maria de Fatima Dias de Souza 3156648/1 2016/2017 02.07 a 31.07.18

Marildo Dias Ribeiro 2010372/1 2016/2017 02.07 a 31.07.18
Mauricio de Jesus Nunes da Silva 80845904/2 2016/2017 18.07 a 16.08.18

Moacir Dias Melo 3082970/1 2017/2018 09.07 a 07.08.18
Monica Martins Toscano Simões 5784590/2 2017/2018 02.07 a 31.07.18
Nelson Guilherme Viana Dias 331805/1 2017/2018 02.07 a 31.07.18

Pablo Santos de Souza 5930961/1 2016/2017 02.07 a 31.07.18
Paulo de Tarso Dias Klautau Filho 5746299/1 2017/2018 05.07 a 03.08.18

Raul Protázio Romão 5930962/1 2016/2017 02.07 a 31.07.18
Regina Lobato Dias 213063/1 2016/2017 16.07 a 14.08.18

Renata Souza dos Santos 54189413/2 2017/2018 02.07 a 31.07.18
Rosilene Vales Gomes 55589369/3 2017/2018 24.07 a 22.08.18
Selma Santos Gurgel 57214750/3 2017/2018 02.07 a 31.07.18

Silvana Elza Peixoto Rodrigues 5859298/1 2017/2018 12.07 a 10.08.18
Susanne Schnoll Petrola 55589692/1 2017/2018 16.07 a 14.08.18

Tatiana Chamon Seligmann Ledo 5634407/2 2017/2018 16.07 a 14.08.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 321852
PORTARIA Nº 324/2018-PGE.G.Belém, 04 de junho de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período 
Aquisitivo Gozo

Ary Lima Cavalcanti 5819997/1 2017/2018 02.07 a 31.07.18
Christianne Penedo Danin 5763959/1 2017/2018 11.06 a 10.07.18

Luis Augusto Godinho Sardinha Correa 5930956/1 2016/2017 23.07 a 21.08.18
Marilea Cardoso Gomes Santos 2019450/9 2017/2018 09.07 a 07.08.18

Thiago Vasconcellos Jesus 5930965/1 2016/2017 16.07 a 14.08.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 321856

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 007
Contrato: 008/2012-AGE
Data da Assinatura: 30/05/2018.                     Exercício: 2012
 Justifi cativa:
1.1.    Este Termo Aditivo tem por objeto:
1.1.1. A prorrogação do prazo de vigência do Contrato N° 
008/2012;
1.1.2. A renúncia ao direito de reajuste anual da Locatária, 
conforme previsto na cláusula terceira do Contrato Nº 008/2012.
Contratado: AGUIAR DIAS HOLDING LTDA


